СОВЕТ

ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

(второй созыв)

         от  20 мая 2011

№  108/26
г.Лабинск
О муниципальных должностях и лицах, замещающих

муниципальные должности в Лабинском городском

поселении Лабинского района
В целях определения статуса лиц, замещающих муниципальные должности в Лабинском городском поселении Лабинского района, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Краснодарского края от 07 июня 2004 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае» и от 08 июня 2007 № 1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», а также Уставом Лабинского городского поселения Лабинского района, Совет Лабинского городского поселения Лабинского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в Лабинском городском поселении  Лабинского района  (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского района от 30 октября 2007 года № 175 «Об утверждении Положения о размере и условиях оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Лабинского городского поселения Лабинского района и Положения об оплате труда работников органов местного самоуправления Лабинского городского поселения, замещающих должности, не являющиеся выборными муниципальными должностями  и должностями муниципальной службы Лабинского городского поселения Лабинского района» в части, касающейся оплаты труда выборного должностного лица местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.

2) решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского района от 3 февраля 2009 года № 300/1 «О внесении дополнений в решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского района от 30 октября 2007 года № 175«Об утверждении Положения о размере и условиях оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Лабинского городского поселения Лабинского района и Положения об оплате труда работников органов местного самоуправления Лабинского городского поселения, замещающих должности, не являющиеся выборными муниципальными должностями и должностями муниципальной службы Лабинского городского поселения Лабинского района»;

3) решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского района от 30 октября 2009 года № 8 «О внесении дополнений в решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского района от 30 октября 2007 года № 175«Об утверждении Положения о размере и условиях оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Лабинского городского поселения Лабинского района и Положения об оплате труда работников органов местного самоуправления Лабинского городского поселения, замещающих должности, не являющиеся выборными муниципальными должностями и должностями муниципальной службы Лабинского городского поселения Лабинского района».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 июня 2011 года.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам экономики, бюджету, финансам, налогам, законности Лабинского городского поселения Лабинского района (Садчиков).

Глава Лабинского городского

поселения Лабинского района

В.В. Клюев

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Лабинского городского поселения Лабинского района

от ________ 2011 года № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в Лабинском городском поселении Лабинского района

Настоящее положение о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в Лабинском городском поселении Лабинского района (далее - Положение), в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Краснодарского края «О местном самоуправлении в Краснодарском крае» и «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», Уставом Лабинского городского поселения Лабинского района, а также иными нормативными правовыми актами определяет лиц, замещающих муниципальные должности в Лабинском городском поселении Лабинского района (далее по тексту - лица, замещающие муниципальные должности).

Статья 1. Муниципальная должность

Муниципальная должность - должность, замещаемая выборными должностными лицами местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района, действующими на постоянной основе, в соответствии с реестром муниципальных должностей в Лабинском городском поселении Лабинского района.

Лица, замещающие муниципальные должности, не являются муниципальными служащими.

Статья 2. Правовое регулирование статуса лиц, замещающих муниципальные должности
Правовое регулирование статуса лиц, замещающих муниципальные должности осуществляется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Законами Краснодарского края, Уставом Лабинского городского поселения Лабинского района и решениями Совета Лабинского городского поселения Лабинского района, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

Статья 3. Финансирование деятельности лиц, замещающих муниципальные должности

Финансирование деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района).

Статья 4. Реестр муниципальных должностей в Лабинском городском поселении Лабинского района
Для непосредственного исполнения полномочий органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района, установленных Уставом Лабинского городского поселения Лабинского района, предусмотрены следующие муниципальные должности:

глава Лабинского городского поселения Лабинского района;

Статья 5. Штатное расписание

1. Штатное расписание администрации Лабинского городского поселения Лабинского района формируется с учетом реестра муниципальных должностей в Лабинском городском поселении Лабинского района.

2. Наименования муниципальных должностей, предусмотренных штатным расписанием, должны соответствовать наименованиям муниципальных должностей, установленных реестром муниципальных должностей в Лабинском городском поселении Лабинского района.
Статья 6. Гарантии и компенсации лиц, замещающих муниципальные должности
1. Лицам, замещающим муниципальные должности, гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение ими своих полномочий;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания;

3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;

4) медицинское обслуживание его и членов семьи, в том числе после выхода на пенсию с муниципальной должности;

5) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью в объеме прав муниципального служащего, установленных Федеральными законами, Законами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами, а также пенсионное обеспечение членов семьи лица, замещающего муниципальную должность, в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных обязанностей;

6) обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу лица, замещавшего муниципальную должность, в связи с исполнением им своих полномочий;

7) обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период исполнения своих полномочий или после их окончания, но наступивших в связи с их исполнением;

8) защита лица, замещающего муниципальную должность и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им своих полномочий в случаях, порядке и на условиях, установленных Федеральными законами.
2. Лицам, замещающим муниципальные должности, гарантируется единовременное денежное вознаграждение за ученую степень кандидата и доктора наук в размере должностного оклада и двух должностных окладов соответственно, выплачиваемое в пределах фонда оплаты труда.

Порядок выплаты денежного вознаграждения за ученую степень кандидата и доктора наук устанавливается распоряжениями администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.

3. Лицам, замещающим муниципальные должности, может быть выплачена компенсация затрат на погребение супруга или близкого родственника на основании документов, подтверждающих произведенные расходы, в размере не более двух должностных окладов.

Круг близких родственников, в случае смерти которых выплачивается компенсация затрат на погребение, определяется в соответствии с Федеральными законами.

4. Лицо, уволенное с муниципальной должности в связи с ликвидацией органа местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района, имеет преимущественное право на замещение вакантной должности муниципальной службы в соответствии со своей квалификацией.

5. Расходы, связанные с предоставлением гарантий и компенсаций, предусмотренных настоящим Положением, производятся за счет средств местного бюджета (бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района).

Расходы, связанные с предоставлением гарантий и компенсаций, установленных подпунктом 5 пункта 1 настоящей статьи, предусматриваются в местном бюджете (бюджете Лабинского городского поселения Лабинского района) отдельной строкой.

Статья 7. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности
1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).

2. Должностные оклады лиц, замещающих муниципальные должности, Лабинского городского поселения Лабинского района, устанавливаются в размере:

	Наименование должности
	Размер должностного оклада (рублей в месяц)

	Глава Лабинского городского поселения Лабинского района
	7 500

3. Должностной оклад может увеличиваться (индексироваться) в сроки и в пределах размера повышения (индексации) денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности Краснодарского края.

4. При увеличении (индексации) должностного оклада его размер подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

5. К дополнительным выплатам относятся:

ежемесячное денежное поощрение, в размере 7,6 должностных окладов;

ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края;

премии по итогам работы за месяц (квартал) и год, порядок выплаты которых определяется решением Совета Лабинского городского поселения Лабинского района и оформляется распоряжением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района;

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда лица, замещающего выборную должность.

6. Лицам, замещающим муниципальные должности, производятся другие выплаты, предусмотренные соответствующими Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

Лицам, замещающим муниципальные должности, имеющим почетное звание СССР, Российской Федерации, Краснодарского края и союзных республик, входивших в состав СССР, установленные для работников различных отраслей, название которых начинается со слов «Народный ….», «Заслуженный ….», «Почетный …» устанавливаются ежемесячные выплаты в размере 10 процентов должностного оклада, если больший размер указанных выплат не предусмотрен иными нормативными правовыми актами.

При присвоении почетного звания, начинающегося со слов «Народный …», «Заслуженный ….», «Почетный …..» выплачивается единовременное вознаграждение в размере должностного оклада.

При уходе на пенсию лицу, имеющему почетное звания, начинающееся со слов «Народный …», «Заслуженный ….», «Почетный …..» выплачивается единовременное вознаграждение в размере должностного оклада.
7. При формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностного оклада и ежемесячного денежного поощрения, предусматриваются средства на выплату (в расчете на год):

ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере полутора должностных окладов;

премий по итогам работы за месяц (квартал) и год - в размере восьми должностных окладов;

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере четырех должностных окладов.

8. Экономия фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, расходуется в соответствии с положением, утверждаемым решением Совета Лабинского городского поселения Лабинского района.
Статья 8. Отпуск лиц, замещающих муниципальные должности

1. Лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется ежегодный отпуск с сохранением денежного содержания, размер которого определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы.
2. Ежегодный оплачиваемый отпуск лиц, замещающих муниципальные должности, состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день.

3. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется лицам, замещающим муниципальные должности, продолжительностью 30 календарных дней.

4. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день предоставляется лицам, замещающим муниципальные должности,  продолжительностью 15 календарных дней.

Порядок и условия предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день лицам, замещающим муниципальные должности, определяются Советом Лабинского городского поселения Лабинского района (прилагается).

Статья 9. Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей

1. На лиц, замещающих муниципальные должности, в области пенсионного обеспечения в полном объеме распространяются права государственного гражданского служащего в Российской Федерации, устанавливаемые Федеральными законами и Законами Краснодарского края.

2. В случае смерти лица, замещающего муниципальную должность, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной должности, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом Федеральным законом.

3. Лицо, замещающее муниципальную должность, имеет право на пенсию за выслугу лет с учетом стажа на муниципальных должностях и должностях муниципальной службы, выплачиваемую за счет средств, предусмотренных в местном бюджете (бюджете Лабинского городского поселения Лабинского района) на данные цели.

Условия предоставления лицам, замещающим муниципальные должности, права на пенсию за выслугу лет определяются Положением, утверждаемым решением Совета Лабинского городского поселения Лабинского района.

Ведущий специалист

по кадровой работе                                                                                                                     И.В.Воловская

Приложение

к Положению о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности

в Лабинском городском поселении Лабинского района

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления дополнительного
оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день лицам,

замещающим муниципальные должности

в Лабинском городском поселении
1. Настоящее положение регламентирует порядок и условия предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день лицам, замещающим муниципальные должности в Лабинском городском поселении (главе Лабинского городского поселения Лабинского района).
2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день предоставляется за работу в условиях ненормированного рабочего дня.

3. Ненормированный рабочий день определяет особый режим работы, в соответствии с которым глава Лабинского городского поселения Лабинского района выполняет свои обязанности за пределами установленной продолжительности рабочего времени. Формой компенсации за ненормированный рабочий день является предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска.

4. Продолжительность дополнительного отпуска за ненормированный рабочий день не зависит от объема работы, степени напряженности труда сверх нормальной продолжительности рабочего времени и составляет             15 календарных дней.

5. Право на дополнительный отпуск возникает независимо от продолжительности работы в условиях ненормированного рабочего дня.

6. Дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском, а по желанию лица, замещающего муниципальную должность, может быть предоставлен отдельно от основного.

7. В случае переноса либо неиспользования дополнительного отпуска, а также увольнения, право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков.

8. Оплата дополнительных отпусков за ненормированный рабочий день главе Лабинского городского поселения Лабинского района производится в пределах фонда оплаты труда.

Ведущий специалист

по кадровой работе администрации

Лабинского городского поселения                                             И.В.Воловская